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Acronymes et abréviations 
 

AFD : Agence Française de Développement 

BAD : Banque Africaine de Développement 

BADEA : Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrique 

BDEAC : Banque de Développement des Etats de l’Afrique Centrale 

BEAC : Banque des États de l’Afrique Centrale  

BEI : Banque Européenne d’Investissement 

BIRD : Banque Internationale pour la Reconstruction et le Développement 

BTA : Bon du Trésor Assimilable 

CCA : Caisse Congolaise d’Amortissement 

CEE : Communauté Economique Européenne 

CRBC : China Road and Bridge Corporation  

DGT : Direction Générale du Trésor 

FAD : Fonds Africain de Développement 

FEC : Facilité Elargie de Crédit 

FED : Fonds Européen de Développement 

FIDA : Fonds International pour le Développement de l’Agriculture 

FMI  : Fonds Monétaire International 

IDA : International Development Association  

OPEP : Organisation des Pays Exportateurs de Pétrole 

OTA : Obligation du Trésor Assimilable 
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I. Introduction 

La disponibilité et la fiabilité des données relatives à la dette sont essentielles pour garantir la transparence de la 

gestion de la dette publique. La Caisse Congolaise d’Amortissement (CCA) s’est engagée à respecter cette 

exigence en publiant régulièrement des données détaillées de la dette publique.  

Ce rapport a été élaboré dans le but de renforcer la confiance des autorités, des partenaires techniques, des 

investisseurs, des chercheurs et du public dans les opérations de gestion de la dette menée par la CCA. Après 

avoir présenté la situation de la dette publique à fin mai 2025, ce document analyse les opérations de gestion 

réalisées au cours dudit mois.  

II. Situation de la dette publique à fin mai 2025 

A fin mai 2025, le stock de la dette publique s’est établi à 8 386,77 milliards de FCFA, marquant une légère hausse 

de 0,83% par rapport au mois précédent. Cette évolution est principalement attribuable à l’augmentation de 

55,70% des décaissements, qui ont atteint 301,89 milliards de FCFA. Ce fort accroissement des décaissements a 

été soutenu par le bond de 78,41% des décaissements domestiques (via le marché des titres publics), dans un 

contexte de baisse des décaissements extérieurs (-32,04%). Toutefois, cette augmentation du stock a été 

partiellement amortie par une augmentation de 44,03% des paiements effectués, totalisant 247,18 milliards de 

FCFA au cours de la période. 

Le stock de la dette publique à fin mai 2025 se décompose comme suit : 
 

Graphique 1: Structure du stock de la dette à fin mai 2025 
 

 
   Source : CCA 

III. Les opérations mensuelles d’emprunt 
 

3.1 Emission des titres publics sur le marché régional 
 

En mai 2025, la République du Congo a procédé à des émissions de titres publics pour un montant global de 

274,79 milliards de FCFA, sur le marché des titres publics. Les Obligations du Trésor Assimilables (OTA) ont été 

l'instrument dominant de ces opérations, représentant 51,30% (140,98 milliards de FCFA) du montant total des 
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émissions. Le reste, soit 48,70% (133,81 milliards de FCFA), a été mobilisé via les Bons du Trésor Assimilables 

(BTA). Cette prédominance des OTA dans les opérations de levée de fonds est stratégiquement avantageuse, car 

elle contribue à atténuer le risque de refinancement à court terme.  

Tableau 1: Emissions des titres publics en mai 2025 

Code émission Maturité 
Date 

d’adjudication 

Date de 

remboursement 

 

Montant levé (en 

millions de FCFA) 

Part des 

instruments 

CG12000001556 26 semaines 29/04/2025 30/10/2025 10 270 

  

CG11000001094 13 semaines 29/04/2025 31/07/2025 18 134 

CG1100001102 13 semaines 06/05/2025 07/08/2025 2 515 

CG1200001564 26 semaines 06/05/2025 06/11/2025 1 682 

CG11000001110 13 semaines 13/05/2025 14/08/2025 25 050 

CG1300000854 52 semaines 13/05/2025 14/05/2026 3 395 

CG1100001128 13 semaines 20/05/2025 21/08/2025 15 000 

CG1100001136/MN 13 semaines 27/05/2025 28/08/2025 15 306 

CG1300000870/MN 52 semaines 27/05/2025 28/05/2026 6 311 

CG1200001572/MN 26 semaines 27/05/2025 27/11/2025 16 000 

CG1300000862/MN 52 semaines 27/05/2025 28/05/2026 20 148 

Emissions BTA 133 811 48,70% 

CG2J00000719/MN 3 ANS 06/05/2025 08/05/2028 10 037 

  

CG2J00000446/MN3 < 2 ANS* 06/05/2025 26/10/2026 5 000 

CG2B00000089 ABONDEMENT 2 ANS 20/05/2025 19/05/2027 10 000 

CG2B00000089/MN3 < 2 ANS* 27/05/2025 19/05/2027 383 

CG2K00000310/MN 4 ANS 27/05/2025 29/05/2029 29 897 

CG2A00000544/MN < 2 ANS* 27/05/2025 08/08/2026 17 000 

CG2J00000727/MN 3 ANS 27/05/2025 29/05/2028 30 041 

CG2B000000519/MN 5 ANS 27/05/2025 29/05/2030 15 000 

CG2A000000668/MN 2 ANS 27/05/2025 29/05/2027 23 621 

Emissions OTA 140 980  51,30% 

Emissions des BTA et OTA 274 791 100% 

*Titres abondés, dont les dates d’échéance sont déterminées depuis leurs premières émissions. 

Source : DGT 

3.2 Emprunts extérieurs 

Comme le mois précédent, aucun nouvel engagement extérieur n’a été contracté au cours du mois de mai 2025. 

Toutefois, la ratification de l’accord de prêt signé avec la Banque Européenne d’Investissement (BEI), est toujours 

en cours.  
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3.3 Situation des remboursements de la dette publique 

Au cours du mois de mai 2025, les remboursements du service de la dette publique ont accru de 44,03% par 

rapport au mois précédent, pour se situer à 247,18 milliards de FCFA. Ils sont composés de 219,61 milliards de 

FCFA (88,84%), au titre du principal et de 27,58 milliards de FCFA (11,16%), au titre des intérêts. 
 

 

Les paiements du service de la dette extérieure se sont élevés à 7,30 milliards de FCFA, soit 2,95% des paiements 

du mois. Ils sont constitués de 1,85 milliards de FCFA (25,28%), de principal et de 5,46 milliards de FCFA 

(74,72%), d’intérêts. Les créanciers multilatéraux ont constitué les principaux bénéficiaires de ces paiements, 

pour un montant de 6,81 milliards de FCFA, soit 93,29% du total. 

 

Pour ce qui est du service de la dette intérieure, les paiements ont atteint 239,88 milliards de FCFA, soit 97,05% 

des paiements du mois.  Ils sont composés de 217,76 milliards de FCFA (90,78%), au titre du principal et de 

22,12 milliards de FCFA (9,22%), au titre des intérêts. Ces paiements ont été quasiment dédiés (239,63 milliards 

de FCFA, soit 99,90% des remboursements de la dette intérieure) au remboursement des titres publics (OTA et 

BTA) sur le marché domestique. 

 

Graphique 2: Structure des paiements (en milliards de FCFA) de la dette en mai 2025 

 
              Source : CCA 

 

3.4 Arriérés 

Au cours du mois sous revue, aucun arriéré n’a été cumulé ni sur la dette extérieure, ni sur la dette intérieure. 
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Concernant le service de la dette extérieure, les créanciers bilatéraux, commerciaux et multilatéraux 

représenteraient respectivement 9,99%, 8,13% et 3,91% du service total (cf. graphique 5). 

 

Le profil de remboursement de la dette publique, présenté sur le graphique 3, montre un pic de remboursement 

au mois d’octobre 2025. Le montant total de cette échéance concernerait principalement le service de la dette 

intérieure qui est estimé à 279,09 milliards de FCFA, réparti entre les bons du trésor, pour 225,54 milliards de 

FCFA (80,81%), et les obligations du trésor, pour 53,55 milliards de FCFA (19,19%) (cf. graphique 4). 
 

Le service de la dette extérieure serait, en revanche, modéré entre juin et décembre 2025. Ce profil 

d’amortissement peu exigeant constitue un facteur favorable pour la gestion de la trésorerie de l’Etat.  
 

Pour les mois de juin et juillet 2025, le service prévisionnel de la dette, tel qu’illustré dans le tableau 2 en annexes, 

est estimé à 252,68 milliards et 84,25 milliards de FCFA, respectivement. Plus précisément, au mois de juin, le 

remboursement du principal s’élèverait à 229,64 milliards de FCFA et le paiement d’intérêts serait de 23,04 

milliards de FCFA. Quant au mois de juillet, le principal se situerait à 72,75 milliards de FCFA et les intérêts se 

fixeraient à 11,5 milliards de FCFA. 

 

Graphique 3: Service prévisionnel 2025 de la dette publique en millions de FCFA par catégories de 

créanciers 

 
 

                                      Source : CCA 

V. Actions et opérations prévues en juin 2025 

Pour le mois de juin 2025, la principale activité envisagée est l’élaboration du rapport mensuel sur la dette 

publique, présentant la situation à la fin de la période considérée.  
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Annexes 

 

Graphique 4: Service prévisionnel 2025 de la dette intérieure en millions de FCFA par instruments  

 
 

                                      Source : CCA 

 

Graphique 5: Structure du service prévisionnel de la dette de juin à décembre 2025 
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Tableau 2: Service de la dette programmé, payé et prévisionnel 2025 

  

SERVICE DE LA DETTE PROGRAMME ET PAYE en Mai 2025 (en 

millions de FCFA) 
SERVICE PREVISIONNEL DE LA DETTE 2025 (en millions de FCFA) 

Remboursements Programmés Remboursements Effectifs Juin Juillet 

Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions 

I-Dette extérieure 131 370 29 959 0 120 730 24 571 0 41 608 6 024 0 68 821 10 405 0 

Dette Multilatérale 11 082 12 389 0 7 639 9 617 0 5 276 2 460 0 820 109 0 

IDA 4 652 2 503 0 4 912 2 597 0 121 23 0 820 109 0 

BIRD 875 3 355 0 876 3 361 0 0 0 0 0 0 0 

FMI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

FAD 719 238 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

BADEA 106 13 0 98 13 0 146 4 0 0 0 0 

BAD 4 043 6 182 0 1 288 3 572 0 0 0 0 0 0 0 

BEI/CEE/FED 233 6 0 125 1 0 0 0 0 0 0 0 

BDEAC 0 0 0 0 0 0 5 009 2 432 0 0 0 0 

FIDA 269 59 0 339 74 0 0 0 0 0 0 0 

OPEP 185 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette bilatérale 69 070 14 173 0 61 908 12 421 0 12 021 446 0 54 833 9 020 0 

AFD 3 630 2 468 0 984 1 022 0 87 6 0 984 1 078 0 

Belfius Bank 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brésil 984 1 022 0 984 1 022 0 319 11 0 0 0 0 

Libye 607 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Russie 0 0 0 0 0 0 2 589 116 0 0 0 0 

Fonds Saoudien 91 345 0 90 354 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Abu Dhabi 0 247 0 0 306 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Koweitien 0 86 0 0 94 0 0 0 0 0 0 0 

Exim Bank Turk 2 188 258 0 0 0 0 560 76 0 0 0 0 

Prêt Chinois 58 528 9 176 0 58 709 9 205 0 3 436 0 0 52 717 7 848 0 

Credindo 0 0 0 0 0 0 2 981 231 0 0 0 0 

Eximbank of India 3 043 515 0 1 141 416 0 2 049 6 0 1 132 95 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette commerciale 51 218 3 398 0 51 183 2 534 0 24 311 3 119 0 13 168 1 275 0 

Afrexim Bank 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Club de Londres 0 0 0 0 0 0 8 594 3 025 0 0 0 0 

Traders 51 218 2 492 0 51 183 2 534 0 0 0 0 13 168 1 275 0 

Société chinoise 0 906 0 0 0 0 15 716 94 0 0 0 0 

II-Dette intérieure 736 303 82 531 0 736 303 82 531 0 188 031 17 016 0 3 930 1 096 0 

Dette du marché 732 671 78 414 0 732 671 78 414 0 74 277 12 879 0 3 930 1 096 0 

Dette conventionnée 3 520 4 117 0 3 520 4 117 0 105 619 4 138 0 0 0 0 

BEAC 3 520 4 1 17 0 3 520 4 117 0 3 545 4 138 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 102 074 0 0 0 0 0 

Dette non conventionnée 113 0 0 113 0 0 8 135 0 0 0 0 0 

Dette sociale 113 0 0 113 0 0 8 135 0 0 0 0 0 

Total général (I+II) 867 673 112 490 0 857 033 107 103 0 229 639 23 041 0 72 751 11 500 0 

Source : CCA                                                                              
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Tableau 3: Récapitulatif de la situation de la dette publique du Congo au 31 mai 2025 

 
       Source : CCA 


